
建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

项目名称： 年产包装装潢、其他印刷品印刷（册子

50吨、不干胶 5吨、信封 5万只、纸袋 10

万只、纸盒 30万只）项目

建设单位（盖章）：杭州超新印刷有限公司

编制日期： 2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................16
[...]
和水，使用时添加少量异丙醇，添加比例约为 5%，在润版过程中少量挥发形成废气，主要

成为异丙醇（以非甲烷总烃计）。

项目实施后，预计使用润版液 0.4t/a，其中润版液中含有≤5%的异丙醇会挥发（以非甲

烷总烃计）。则项目在润版过程中非甲烷总烃产生量为 0.02t/a，产生速率为 0.033kg/h（平

均每天作业时间 2小时，年工作时间为 300天）。

本项目油墨废气、润版液润版与洗车水擦拭印刷机挥发的气体均在印刷设备上产生，

本项目设置 1套废气处理装置，在印刷机设备上方设置集风装置收集，油墨废气和润版等

废气经收集后采用“等离子+活性炭净化吸附”联用的废气处理装置进行废气处理后至15m高

排气筒高空排放。要求本项目密闭印刷车间，收集效率可达到 85%，废气处理装置处理效

率按 85%计，风机总风量为 10000m3/h。

（3）胶水废气

本项目册子胶装所使用的为 EVA 热熔胶，是一种不需溶剂、不含水份、100%的固体可

熔性的聚合物，在常温下为固体，加热熔融到一定程度变为能流动且有一定粘性的液体粘

合剂，其熔融后为浅棕色半透明体或本白色。热熔胶主要成分，即基本树脂是乙烯与醋酸

乙烯在高压下共聚而成的，再配以增粘剂、粘度调节剂、抗氧剂等制成热熔胶。在使用过

程中基本树脂不会挥发产生气体，主要是其中的助剂会散发形成少量气体，产生量极少，

且本项目 EVA热熔胶用量较少（0.5t/a），对周边环境影响较小，故本环评不做定量分析。

②治理设施：

项目废气治理措施见下表。



34

表 4-2 废气治理设施及排放口类型一览表

生产
单元

产污
环节

生产设
施

污染项
目

排放形
式

污染防治
技术

收集
效率
/%

去除
效率
/%

排放口
编号

是否
为可
行技
术

排放
口类
型

生产
过程

印刷
印刷
机、胶
印机

非甲烷
总烃

有组织
等离子+
活性炭净
化吸附

85 85 DA001 是
一般
排放
口

无组织 / / / / / /

润版
印刷
机、胶
印机

非甲烷
总烃

有组织
等离子+
活性炭净
化吸附

85 85 DA001 是
一般
排放
口

无组织 / / / / / /

胶装 胶装机
非甲烷
总烃

无组织 / / / / / /

③排放口基本情况

废气排放口基本情况见下表。
表 4-3 废气排放口基本情况表

排放口编
号

排放口
名称

排气筒底部中心坐标 排气筒
底部海
拔高度
/m

排气
筒高
度/m

排气筒
出口内
径/m

排放口
温度

排放口
类型经度/° 纬度/°

DA001 1号排
放口

120.171111 30.346804 6 15 0.5 25 一般排
放口

④ 非正常排放核算

项目废气非正常排放情况见下表。
表 4-4 污染源非正常排放量核算表

序
号

污染源
非正常排放
原因

污染
物

非正常
排放浓
度

/mg/m3

非正常排放速率
/（kg/h）

单次持
续时间
/h

年发生
频次/
次

应对措施

1 DA001
废气处理设
施处理能力
降低

非甲
烷总
烃

17.3 0.173 1 1次/年

日常加强管
理，出现非正
常排放停产
检修

⑤大气环境监测方案

本项目结合《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定了相应的污染源

监测计划， 具体如下表 4-5。

表4-5 营运期污染源监测方案

污染物

类型
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织废气 1#排气筒
进口

非甲烷总烃 每年 1期 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297- 1996）
出口

无组织废气 厂界无组织监控点 非甲烷总烃 每年 1期
注：厂界即厂房外。



35

⑥项目废气对环境的影响

本项目废气排放达标性判定见下表。
表 4-6 废气排放标准及达标性

排放
口编
号

污染物
排放标准 标准来源

计算排放
浓度
/mg/m3

计算排
放速率
/kg/h

是否达标

排放浓度
/mg/m3

排放速率
/kg/h 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297- 1996） 2.65 0.0265 是DA00
1

非甲烷
总烃

120 10

项目产生的废气为非甲烷总烃，项目的收集系统收集效率可达 85%，同时企业使用等

离子+活性炭净化吸附装置的方式处理废气，废气处理效率较高，是排污许可技术规范中认

定的可行技术。通过收集效率和处理效率上的保障，预期可将对环境的影响降至最低，项

目废气可实现达标排放。

企业在实际运行中要加强管理和设备维修，必须保证废气收集系统和处理系统运行良

好，杜绝废气的非正常排放事件发生。

综上分析，本项目营运期非甲烷总烃收集后经废气处理设施处理，达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297- 1996）表 2二级标准要求，不会对周边大气环境造成较大影响。

（2）废水

①废水源强

项目废水产排情况见下表。

表 4-7 废水污染物排放情况

序

号

产物环

节

废水

类别

污染物名

称

产生情况 环境排放情况

浓度mg/L 产生量t/a 浓度mg/L 排放量t/a

1 生活
生活

污水

污水量 / 255 / 255

CODCr 400 0.102 30 0.0077

NH3-N 30 0.0077 1.5 0.0004

废水源强计算说明：

版材显影过后需要用清水冲洗，洗掉板材上残留的显影液。制版工序产生的污染物主

要为冲版清洗废水（污染物主要为显影液），循环使用，定期更换废水，更换的废水（约

1.5t/a）委托有资质单位处理。

项目主要外排废水为员工生活污水。企业职工人数 20人，不设职工食堂及宿舍，日常



36

人均生活用水量以 0.05t/d计，年生产天数 300天，则用水量 300t/a，排污系数以 0.85计，

生活污水产生量 255t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，主要污染因子为 CODCr、

NH3-N等，生活污水中主要污染物及其含量一般约：CODCr 400mg/L、NH3-N 30mg/L。则

CODCr产生量为 0.102t/a，NH3-N产生量 0.0077t/a。

生活污水经化粪池预处理达到（GB8978-1996）《污水综合排放标准》三级标准后排入

市政污水管网，最终由崇贤污水处理厂统一达标处理排放。杭州余杭水务有限公司崇贤污

水处理厂出水水质 CODCr、BOD5、氨氮、总磷达到 GB3838-2002《地表水环境质量标准》

中的Ⅳ类水标准，其他指标达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一

级 A 标准，即 CODCr30mg/L，NH3-N1.5mg/L，则污染物排放量为：CODCr0.0077t/a、

NH3-N0.0004t/a。

②废水处理设施

项目生活污水治理设施基本情况见下表。

表 4-8 水污染设施信息一览表

废水
来源

污染物
项目

执行标准
污染
防治
设施

处理
能力

是否
为可
行技
术

排放
去向

排放
口名
称

排放口类型

生活
污水

pH、化
学需氧
量、五
日生化
需氧
量、氨
氮、悬
浮物

氨氮排放限值执行《工
业企业废水氮、磷污染
物间接排放限值》
（DB33/887-2013），
其它污染物执行《污水
综合排放标准》

（GB8978-1996）中三
级标准

化粪
池

1t/h 是

城市
污水
处理
厂

废水
排放
口

一般排放口

③废水排放口

排放口基本情况见下表

表 4-9 项目废水排放口基本情况表

排放口编号
排放口位置

排放口类型 排放方式 排放规律
经度/° 纬度/°

DW001 120.17111 30.346805
5 一般排放口 间接排放

间断排放，排放期间流量不稳定且无
规律，但不属于冲击型排放

④环境监测计划

环境监测计划及记录信息表见 4-10。



37

表 4-10环境监测计划及记录信息表

序号
排放口

编号

污染物

种类
监测设施

手工监测采样方法及

个数

手工监测频

次
手工测定方法

1 DW001
CODCr

、氨氮

□自动

手工

参照水污染物排放标

准和 HJ/T91；

1个

季度 HJ819-2017

⑤依托污水处理厂可行性分析

杭州余杭水务有限公司崇贤污水处理厂，厂区具体位于杭州余杭崇贤街道大安村崇贤

污水处理厂，设计处理能力为日处理污水 2.00万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，

厂区主体工艺采用氧化沟处理工艺。

污水处理工艺具体为：粗格栅+细格栅+沉砂池+调节池+厌氧/缺氧+氧化沟+絮凝沉淀+

反硝化滤池+滤布滤池+二氧化氯消毒的工艺处理污水，出水达到准Ⅳ类排放标准（CODcr、

BOD 5 、氨氮、总磷达到 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中的Ⅳ类水标准，其他指

标达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标）。崇贤污水处

理厂尾水受纳水体为新桥港，尾水汇入新桥港后往北流入北庄港，经鸭兰港最终排入京杭

运河。

为了解崇贤污水处理厂出水水质情况，环评收集了 2019年 4-9月污水处理厂监督检测

数据，具体见下表。

表 4-11 崇贤污水处理厂出水水质汇总

月份 BOD5
（mg/L） TP（mg/L） COD

（mg/L） SS（mg/L） 氨氮
（mg/L） TN（mg/L）

04 2.00 0.06 16.07 4.00 0.10 8.41

05 2.00 0.07 15.68 4.00 0.11 9.51

06 2.00 0.07 15.93 4.00 0.13 8.83

07 2.00 0.1 14.45 4.00 0.07 8.77

08 2.00 0.1 13.81 4.00 0.06 7.55

09 2.00 0.08 13.77 4.00 0.05 7.03

标准限值 6 0.5 30 10 1.5 15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，杭州余杭水务有限公司崇贤污水处理厂出水水质 CODCr、BOD5、氨氮、

总磷达到 GB3838-2002《地表水环境质量标准》中的Ⅳ类水标准，其他指标达到



38

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准，污水处理厂运行良好。

根据调查，崇贤污水处理厂设计处理能力为 2万 t/d，本项目废水排放量约 0.85t/d，排放量

少且水质较简单，对污水厂整体处理系统不会产生明显冲击影响。因此，废水正常排放情

况下，本项目废水接入城市污水管网后送至崇贤污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正

常运行产生不良影响。

（3）噪声

本项目营运期噪声主要来自于设备产生的噪声，根据类比分析，具体见表 4-12。

表 4-12 各主要生产设备噪声源强

序

号
噪声源

数量

（台)

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

排放时间/h噪声值

（dB） 工艺
降噪效

果
噪声值（dB）

1 华光 4色胶
印机

1台 75 隔声、减振 25 50 2400

2 海德堡印刷

机
2台 75 隔声、减振 25 50 2400

3 自动打版机 2台 75 隔声、减振 25 50 2400

4 恒泰切纸机 2台 80 隔声、减振 25 55 2400

5 胶装机 1台 75
隔声、减振 25 50 2400

6 装订机（骑

马钉）
1台 75

隔声、减振 25 50 2400

7
制版机

（自带电烘

干）

1台 75
隔声、减振 25 50 2400

8 折页机 1台 80
隔声、减振 25 55 2400

9 模切机 1台 80
隔声、减振 25 55 2400

10 打包机 1台 75
隔声、减振 25 50 2400

本项目噪声预测结果见表 4-13。

表 4-13厂界噪声影响预测结果

序号 测点位置 贡献值
标准

昼间

1 东厂界 50.0 60

2 南厂界 52.5 60

3 西厂界 50.0 60

4 北厂界 52.5 60



39

由上表预测可知，经实体墙隔声、距离衰减后，项目厂界噪声贡献值达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。营运期间建设单位应采取车间

合理布局，生产设备尽量布置在车间中心，远离门窗，减小噪声对周边环境的影响加强生

产设备的维护与保养，确保生产设备处于良好的运转状态；对噪声相对较大的设备应加装

隔声、消声措施；加强减震降噪措施。因此本项目噪声对项目所在区域的声环境影响较小。

（4）固体废物

本项目产生的固废主要为边角料（纸张、不干胶纸）、印刷废品、废包装桶（油墨、

洗车水、润版液等）、废 PS版、废显影液与洗版废液、废油抹布（含手套）、废油墨抹布

（含手套）、废润滑油、废液压油、废活性炭及生活垃圾等。

具体情况见表 4-14~4-18。

表 4-14 项目副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属固

体废物
判断依据* 预计产生量

(t/a)

1 边角料 裁切等 固态
纸张、不干
胶纸

是 4.2a） 10.25（原料的 5%）

2 印刷废品 生产过程 固态 纸张 是 4.1a） 0.25（类比彼特包装）

3 废包装桶

油墨、洗车水、

润版液等使用

过程

固态
油墨、洗车
水、润版液
等

是 4.1c） 0.48（原料的 10%计）

4 废 PS版 制版等 固态 PS版 是 4.1h） 0.2（类比捷派印务）

5 废显影液 显影 液态 显影液 是 4.1h） 0.05

6 洗版废液 冲洗 PS版 液态 显影液、水 是 4.1h） 2.5

7
废油抹布（含

手套）
设备擦拭 固态

抹布、矿物
油

是 4.1c） 0.1

8
废油墨抹布

（含手套）
设备擦拭 固态

抹布、洗车
水、油墨

是 4.1c） 0.3

8 废润滑油 设备维护 液态 废矿物油 是 4.1c） 0.02（原料的 10%计）
9 废液压油 设备维护 液态 废矿物油 是 4.1h） 0.02（原料的 10%计）